10

DIII.91

Le disciple: Ou gloyre!

MIII.91

Le maistre: Mais que te semble
se avec celle beauté tu estoiez si 5
legier comme Oysel qui courust
sy fort de ses piez comme une
chevreule?

DIII.92

Le disciple: Ou grace!

MIII.92

Le maistre: Mais si avec ces deux
choses tu estoies si fort comme 5
Sanson qui tua mil hommes
d'une maiselle d'asne?

DIII.93

Le disciple: Ou grant honneur!

MIII.93

Le maistre: Se avec ces choses tu

5 liber quam Augustus, cui totus
servivit mundus?

DIII.94

O claritudo!

MIII.94

5 Quid si cum his quatuor ita vo-
luptate afflueres ut Salomon, qui
nunquam aliquid cordi suo dene-
gabat quod desiderabat?

DIII.95

O dulcedo!

MIII.95

5 Quid si cum his quinque ita sanus
fores ut Moyses, cujus nunquam
dens est motus nec caligavit ocu-
lus?

DIII.96

O suavitas!

MIII.96

5 Quid si, his omnibus habitis, de-
beres fieri ita longaevis ut Ma-
thusalem, qui pene ad mille an-
nos vixit?

DIII.97

O magnificentia! Mihi videtur, si
cui optio ex his eligendi daretur,
unumquodque prae regno jure
5 eligeretur; si quis autem his om-
nibus polleret, merito toti mundo
praeferendus esset.

10

MIII.97

Oportet ut interim sileas usque
dum praestantiora audias. Quid

fuises autresi franc cum fu Agus-
tus cui tout le monde servi?

DIII.94

Ly desiples dist: Dieus cum se-
roie haut!

MIII.94

Se encore od toutes ces .iiij. cho-
ses euses tot ton delit cum Sale-
mons ot qui riens qu'il desira ne
li failhi?

DIII.95

Ly desiples dist: Dieus cum grant
douchor averoie!

MIII.95

Et que te sembleroit ore se avoi-
ques ces .v. choses estoies si sain
cum fu Moyses qui onqus ne jor
ne nuit dolor nent ot ne li oil ne
li oscura?

DIII.96

Ly desiples dist: Dieus quele san-
té averoie!

MIII.96

Se encore od toutes ces choses
poises tant vivre cum fist Matu-
salei qui bien pres vesqui mil
ans?

DIII.97

Ly desiples dist: Cum grans se-
roie! Ja m'est avis se l'om donast
a acun vif licence d'eslire chou
que mieus vodroit de toutes ces
choses, qu'il en prenderoit une
des choses qui chi est nomee plus
tost qu'il ne feroit un rengne et se
il les avoit toutes, il les ameroit
mieus que tout le monde.

MIII.97

Ly maistres respont: Or couvient
que tu toi tais, si oras que mieus

estoies si franc comme l'empe- 5
 reur Octavien au quel tout le
 monde servoit?

DIII.94

Le disciple: Ou grant noblesse!

MIII.94

Le maistre: Se avec ces quatre 5
 choses tu estoies si habundant en
 plaisir et en delices comme Sala-
 mon, le quel octroyoit a son
 cueur tout ce qu'il desiroit?

DIII.95

Le disciple: Ou grant douceur!

MIII.95

Le maistre: Mais se avec cestes 5
 choses tu estoies si sains comme
 Moyses, le quel en sa vie n'eut
 oncques maladies corporelles?

DIII.96

Le disciple: Ou suavité!

MIII.96

Le maistre: Mais après que tu au- 5
 rois tout cecy se tu vivoyes [119']
 si longuement comme Matuczalé,
 le quel avoit pres de mil ans?

DIII.97

Le disciple: Ou magnificence! Il
 me semble que une de ces choses
 vault plus que ne fait ung royau- 5
 me. Mais se une personne les 5
 avoit toutes ensemble, il vaul-
 droit plus que tout le monde.

MIII.97

Le maistre: Il te convient cesser
 jusques a tant que tu oyés choses

si cum omnibus superioribus ita
 15 sapiens esses ut Salomon, cui omnia occulta et abscondita erant manifesta?

DIII.98

O Deus!

MIII.98

5 Quid si super haec omnia omnes homines essent tibi amici ut David Jonathae, quem dilexit ut animam suam?

DIII.99

O beatitudo!

MIII.99

5 Quid si insuper omnes tibi essent ita concordēs ut Laelius Scipioni, de quibus neuter nisi quod alter voluit?

10

DIII.100

O ineffabilitas!

MIII.100

5 Quid si ad haec omnia ita potens esses ut magnus Alexander, qui Asiam, Africam, Europam sibi potenter subjugaverat?

DIII.101

O sublimitas!

MIII.101

5 Quid si insuper ab omnibus ita honorareris ut Joseph ab Aegyptis, quem adoraverunt ut Dominum?

vadra. Quant cil averas tout chou que je t'ai dit, que te seroit avis se tu estoies si sa-[246^{rb}]ges cum fu Salemons qui toutes les obscures choses et les repunses savoit?

DIII.98

Ly desiples dist: Dieus cum seroie garis!

MIII.98

Et se encore od tout ce t'amaissent toutes gens autant cum David ama Jonathan qui l'ama autant cum sa vie?

DIII.99

Li desiples dist: Dieus cum seroie boeneurez!

MIII.99

Et se encore od tot ce fuises a totes gens issi acordables a toutes gens cum Leius et Cypio furent dont li uns ne vout onkes riens que li autres ne vosist?

DIII.100

Ly desiples dist: Tant me seroit bien que nel saveroie dire.

MIII.101

Se encore od toutes ces choses fuises autant honoreiz cum Joseph fu de tous les Egyptiens qui l'aorerent cum Deu?

DIII.101

Ly desiples dist: Molt seroie honoreiz.

MIII.101

Encore se od toutes ces choses fuises ausi puissans cum fu Alixandres qui conquist Afrique et Europe et Aise?

plus excellans. Que te semble se
avec les choses dessus dictes tu 15
estoies si saige comme Salamon
ou quel toutes choses escondues
et secretes estoient cleres et ma-
nifestes?

DIII.98

Le disciple: Ou Dieu!

MIII.98

Le maistre: Se avec cecy tous les 5
hommes te estoient si amis com-
me David estoit a Jonathas le
quel il amoit comme son ame?

DIII.99

Le disciple: Ou beneureté!

MIII.99

Le maistre: Mais si tous les hom- 5
mes estoient de ton acord comme
Lelius et Sippion estoient ensem-
ble des quelz l'en dit qu'ilz
avoient en toutes choses une mes-
me volonté? 10

DIII.100

Le disciple: Ou grant plaisir!

MIII.100

Le maistre: Mais si avec tout cecy 5
tu estoies si puissant comme Ali-
xandre, le quel conquesta puissa-
ment tout le monde en peu de
temps?

DIII.101

Le disciple: Ou auctorité!

MIII.101

Le maistre: [119'] Mais si sur 5
tout cecy tu estoies si honoré
comme Josepht fut des Egipcien,
les quelx le aourerent comme
Dieu?

DIII.102

O celsitudo!

MIII.102

- 5 Quid si in his omnibus ita securus esses ut Elias et Enoch?

DIII.103

O magnitudo!

MIII.103

- 5 Quid si, in his omnibus habitis, tale gaudium haberes quale is habet qui, cum ad equuleum ducitur, repente in itinere ad regnum rapitur?

DIII.104

O majestas!

MIII.104

- 5 Quid si amicum haberes quem ut te ipsum diligeres et hic similiter ut tu his omnibus abundaret? Nonne duplex gaudium haberes?

10 \

DIII.105

O immensa delectatio!

MIII.105

- 5 Quid si multos amicos haberes et nihilominus his bonis affluerent? Nonne tot gaudia haberes?

DIII.106

O inenarrabilitas! Ita ego delector in sermonibus tuis sicut in omnibus divitiis. Mihì videtur quod

- 5 si quis quaedam ex his, non dico omnia, haberet, dignior toto mundo esset. Si quis autem his omnibus esset plenus, videretur jure Deus.

10 **MIII.106**

DIII.102

Ly desiples dist: Molt seroie priez.

MIII.102

Se encore od toutes ces choses fuises ausi seur cum Enoc et Elie?

DIII.103

Ly desiples dist: Molt seroe bien-venus.

MIII.103

Et se encore od toutes ces choses euses tel joie cum cil que l' om mainne a pendre, puis vient acuns encontre et le delivre si le fait roi?

DIII.104

Ly desiples dist: Molt averoie grant joie.

MIII.104

Et se tu encore euses acun amis qui tu amaises autant cum toi meismes et il eust toutes choses en soi, n'en averoie grant joie?

DIII.105

Ly desiples dist: Dieus cum averoie grant delit.

MIII.105

Et se encore eussent tout ti amis pleniement toutes ces choses?

DIII.106

Ly desiples dist: Nus ne le poroit reconter. Bias maistres, je me delie tant en tes paroles cum je feisse en toutes richeces. Si m'est avis que se acuns eust de ces biens, tout ne les eust il mies tous, par droit poroit estre cum Dieus.

MIII.106

DIII.102**Le disciple:** Ou haultesse!

5

MIII.103

10

Le maistre: Et si avec tout cecy tu estoyes envoyé a si grant joye comme une personne que l'en meine pendre et si le fait l'en roy?

15

DIII.104**Le disciple:** Ou grant dileccion!**MIII.104**

Le maistre: Mais se tu avoyes 5
 ung amy au plusieurs que tu amasses tant comme toy et il avoit habundance des biens dessus dicts comme tu, n'en auroyes pas tu double joye?

10

15

DIII.106

Le disciple: Ou joye sans expliquer! Il me prent si grant plaisir en tes paroles comme en toutes les richesses du monde. Il m'est 5
 advis que qui auroit toutes ces choses seroit Dieu par bon droit.

Recte sentis. His omnibus ipsi longe excellentius exuberant. Absalon namque formositas ibi esset deformitas. Porro illorum speciositas erit ut solis claritas, ut dicitur: »Fulgebunt iusti sicut sol«, (Matth 13,43) qui tunc septuplo plus quam nunc fulgescet. Et eis promittitur: »Reformabit corpus humilitatis nostrae configuratum corpori claritatis suae.« (Phil 3,21) Nemo dubitat quin corpus Christi clarius sit quam sol, ut puta corpus Creatoris quam corpus creaturae; homines autem templa Dei dicuntur, quod sol non dicitur. Si ergo corpora sanctorum corpori claritatis Christi, qui splendidior quam sol est, configurantur et Deus in eis ut in templis habitat, necesse est ut templa Dei magis perspicua sint quam, sol gloriae habeat. Ecce qualis sanctorum pulchritudo.

35 Asael agilitas esset ibi pigra tarditas. Sane ipsi ita veloces sunt ut, quam cito oriens sol Occidentem suo radio tangit, tam cito ab Oriente in Occidentem venire possint et, quam cito oculus se elevans visum ad caelum dirigit, tam cito de caelo ad terram, de terra ad caelum relabi poterunt. Hoc etenim angeli facere possunt, quibus ipsi coequales erunt, ut dicitur: »Erunt aequales angelis Dei.« (cf. Luc 20,36) Ecce qualis illorum velocitas. Samson valetudo esset ibi invaletudo.

50 Nempe illorum talis est valentia, ut, si montes et omnem molem terrae pede vertere vellent, valen-

Ore dis tu bien, mais az justes superhabundent toutes ces choses; car la inel-²⁴⁶yletei de Asael ne seroit illuques fors tardesce et peresce; car il serunt tant inel cum est le rai du soleil que tantost que il naist en Orient, acouche en Occident par sa clartei et autant cum uns yoz met a ouvrir, ierent de ciel en terre et de terre en ciel, cum ore puelent li angle faire a qui il serunt ygal. Molt est grant celle inelletei.

La beatei d'Absalon ne seroit illuques se laidece non; car lor biatei sera teile, cum l'Esriture dist, cum le ray du soleil: »Li juste resplendirunt cum le soleil qui dont iert .vij. doubles plus clers que n'est ore«. Et en autre lieu dist l'Esriture: »Crist reformera les cors de nostre humanitei au cors de sa clartei«. Nul ne doute que le cors de li ne soit plus clers du soleil; car li Creator est plus digne que sa creature, mais cum l'Esriture dist que li home sunt temple Deu que l'om ne dist mie du soleil, dont convient que li temple Deu soient plus bel qui sunt fourmei a la clartei de Crist ou il habite. Quele iert dont la clartei.